## IV 563

[1] NESCIT AGENORIDES : exequto de mutationibus Ynonis et Melicerti et sororibus suis vel sociis, sequitur de mutatione Cadmi et Hermiones, de qua talis est fabula : com Cadmus sciret Ynoa filiam suam submersam, putavit illam com filio suo mortuam, inde voluit exire de civitate quam primo fundaverat, sicut in principio tercii libri continetur (III 1-13), quia credebat quod locus esset sibi noxius, et, com exisset, incepit preterita renarrare ut labor suus minueretur, et incidit in loquutione materie : quomodo serpentem occidit, in qua audivit vocem, quod in fine fieret serpens, sicut superius continetur. [2] QUID, AGENORE NATE, PEREMPTUM / SERPENTEM SPECTAS ET TU SPECTABERE SERPENS (III 97-98), unde dixit : ‘utinam esset illa vox vera’, et, com ita dixisset, tancito mutatus fuit. [3] Mutatio patet in textu ; com uxor sua illum mutatum videret, incepit lamentari et rogavit deos quod similiter mutaretur. Similiter mutatio patet in littera usque ad illum locum, SOLUS ABANCIADES (607), quia placebat illis mutari propter hoc, quod Bachus erat nepos suus.

## IV 563-568

*Disgressio Cadmi a Thebis com uxore*

## 564-568\*

564 EQUORIS : maris ; SERIEQUE : turba ; MALORUM : suorum. 565 OSTENTIS : mirabilibus ; PLURIMA : multa ; EXIT : urbe quam fundavit, scilicet Thebis. 566 CONDITOR : fundator ; TANQUAM : sicut. 567 SUA : fortuna ; LONGUIS : magnis ; ACTUS : agitatus. 568 PROFUGA : fugiente ; CONIUGE : Hermione ; FINES : regiones.

## IV 569-603

Allegoria duplex est : primo quod dicitur quod Cadmus et uxor sua mutati fuerunt in serpentes nichil est dictu nisi quod ita terrenis vacaverunt quod de celestibus non curabant. Alio modo dicitur sic, quod Cadmus, id est sapiens homo, ipse audivit.

---

563.1 talis ex talis iter *ms.* libri] limbri *ms.* | 565\* fundavit] fundant *ms.*

## IV 563

[1] NESCIT AGENORIDES (« Le fils d'Agénor ne sait pas ») : une fois terminé (le récit) des métamorphoses d'Ino, de Méléicerte, et de leurs sœurs ou compagnes, commence celui de la métamorphose de Cadmus et Harmonie, dont la fable est la suivante : comme Cadmus avait appris que sa fille Ino s'était noyée, il pensa qu'elle était morte avec son fils. Il voulut alors quitter la ville qu'il avait fondée, comme on le lit dans le livre trois, parce qu'il pensait que cet endroit lui était néfaste. Comme il était sorti de la ville, il commença à rappeler les faits passés qui avaient anéanti son travail, et on arrive au récit de l'épisode : comment il tua le serpent, qui se mit à parler et à lui dire qu'il deviendrait finalement serpent, comme on l'a vu plus haut. [2] QUID, AGENORE NATE, PEREMPTUM / SERPENTEM SPECTAS ET TU SPECTABERE SERPENS (« Pourquoi, fils d'Agénor, repaître ta vue du serpent que tu viens de tuer ? Toi aussi on te verra devenir un serpent ») ; alors il dit : « Plaise au ciel que cette parole soit vraie » ; et pendant qu'il parlait ainsi, il fut aussitôt métamorphosé. [3] La métamorphose est racontée clairement dans le texte. Voyant qu'il avait changé de forme, sa femme commença à se lamenter et demanda aux dieux d'être changée de la même façon. Et la métamorphose est racontée en détail dans le texte, jusqu'aux mots : SOLUS ABANCIADES (« Seul le fils d'Abas »), parce qu'ils étaient consolés de leur métamorphose grâce à Bacchus, qui était leur petit-fils.